
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 264
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020. 9^ VARIAZIONE ASSUNTA IN 
VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, SALVA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventidue del mese di novembre, alle ore 18.30, sala 

giunta, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco X

3.  Campregher Alice - Assessore X

4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. -  Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 e Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020. Variazione assunta in via d’urgenza 
dalla Giunta comunale, salva ratifica del Consiglio comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 
del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo Decreto; 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli 
del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo 
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 
267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti 
norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m., e in 
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 



quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che 
la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale 25.01.2018 n. 3 immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020, la Nota 
integrativa e il Documento unico di programmazione; 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso s a tale data 
non sia scaduto il predetto termine; 

Rilevato che si rende necessario integrare gli stanziamenti di bilancio relativi agli 
incarichi professionali esterni per consentire l’impegno delle spese tecniche per la 
progettazione dei lavori di sistemazione del territorio a seguito dei danni provocati dal 
maltempo a fine ottobre; 

Visto che alla maggiore spesa di cui sopra si può far fronte mediante economie 
di spesa su altri stanziamenti di bilancio e con una maggiore entrata accertata di parte 
capitale; 

Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 
costituisce modifica della Programmazione triennale dei lavori pubblici e che pertanto si 
rende necessario modificare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-
2020; 

Dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera il 
pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte 
capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanzia 
pubblica – pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 
n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria  prot. 15184 di 
data 20.11.2018;  

Visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



− l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 
2016 e dall'art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità 
nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci delle Regioni 
e degli Enti locali a partire esercizio 2017; 

− il comma 785 della Legge di bilancio del 27 dicembre 2017 n. 205 che elimina 
l’obbligo di allegare il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica alle 
variazioni di bilancio; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della  
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno delle spese di 
cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, comma 2, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2.; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 così come 
risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” suddiviso per missioni, 
programmi e tipologie, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario 
forma parte integrante ed essenziale della deliberazione. 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

 



 ESERCIZIO 2018 

PARTE CORRENTE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 0,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 1.500,00

d) Minori spese 1.500,00

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 1.500,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.500,00

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00

PARTE CAPITALE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 11.715,54

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 11.715,54

d) Minori spese 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 11.715,54

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 11.715,54

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00
 

3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. 
rispettano il pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 
“Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così 
come risultante dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 
e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che firmati 
dal Segretario formano parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

4. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 
così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 1, comma 
466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 
218 – 2020 come da allegato n. 4 parte integrante del presente 
provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle 
variazioni di bilancio; 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2018 – 2020; 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 



unitamente al prospetto riportante le variazioni di competenza dello stesso 
come da Allegato n. 5; 

8. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione; 

9. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della L.R. del 3 maggio 2018 

n. 2. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 

Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 3.310.118,12 11.715,54 0,00 3.321.833,66

TOTALE ENTRATA 3.310.118,12 11.715,54 0,00 3.321.833,66

USCITA
U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 18.900,00 0,00 -160,00 18.740,00

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 752.815,15 50.000,00 -4.000,00 798.815,15

U 03.01.2 03 Polizia locale e amministrativa - Contributi agli investimenti 2.900,00 300,00 0,00 3.200,00

U 04.01.2 02 Istruzione prescolastica - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 67.000,00 0,00 -8.840,00 58.160,00

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 80.288,74 0,00 -13.000,00 67.288,74

U 06.02.1 03 Giovani - Acquisto di beni e servizi 64.618,28 0,00 -1.340,00 63.278,28

U 06.02.1 04 Giovani - Trasferimenti correnti 45.492,00 1.500,00 0,00 46.992,00

U 08.01.2 05 Urbanistica e assetto del territorio - Altre spese in conto capitale 10.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,00

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 35.000,00 0,00 -2.000,00 33.000,00

U 09.04.2 02 Servizio idrico integrato - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.636.459,60 0,00 -7.000,00 1.629.459,60

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.691.467,15 60.116,95 -49.661,41 1.701.922,69

U 11.01.2 03 Sistema di protezione civile - Contributi agli investimenti 10.000,00 0,00 -9.200,00 800,00

TOTALE USCITA 4.414.940,92 111.916,95 -100.201,41 4.426.656,46

DIFFERENZE -100.201,41 100.201,41

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

863.929,07Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

771.091,51 0,00 0,00

984.483,75 115.851,00 115.098,00

1.500.600,00 1.501.600,00 1.501.600,001.649.597,49

2.716.353,14 2.252.653,20 2.099.200,43 2.093.676,43

2.351.747,15 1.527.951,15 1.299.340,00 1.279.233,00

6.577.232,19 3.934.876,39 1.565.262,72 623.555,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.294.929,97 9.216.080,74 6.465.403,15 5.498.064,43

20.980,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.373.953,50 2.324.500,00 2.329.500,00 2.329.500,00

16.889.863,47 12.740.580,74 9.994.903,15 9.027.564,43

17.753.792,54 14.496.156,00 10.110.754,15 9.142.662,43

57.555,80

0,00 0,00 0,00

5.367.665,26 4.952.018,00 4.928.135,006.400.962,40

0,00 115.851,00 115.098,00 116.165,00

7.344.899,34 5.523.236,31 1.565.262,72 623.555,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.745.861,74 10.890.901,57 6.517.280,72 5.551.690,00

80.754,43 80.754,43 63.973,43 61.472,43

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.669.620,57 2.324.500,00 2.329.500,00 2.329.500,00

17.696.236,74 14.496.156,00 10.110.754,15 9.142.662,43

17.696.236,74 14.496.156,00 10.110.754,15 9.142.662,43

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

863.929,07Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

147.215,34 115.851,00 115.098,00

5.281.204,35 4.900.140,43 4.874.509,43

0,00 0,00 0,00

5.367.665,26 4.952.018,00 4.928.135,00

115.851,00 115.098,00 116.165,00

89.263,00 105.015,00 105.015,00

11.000,00 0,00 0,00

80.754,43 63.973,43 61.472,43

-31.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

20.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M -11.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 837.268,41 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.934.876,39 1.565.262,72 623.555,00

751.091,51

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.523.236,31 1.565.262,72 623.555,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 11.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 11.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

-11.000,00

20.000,00

-31.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Allegato 4) Variazione Schede OO.PP. contenute nel DUP



1
Vincoli derivanti da legge o da principi 

contabili

2 Vincoli derivanti da mutui

3 Vincoli derivanti da trasferimenti

4 Vincoli formalemnte attributiti dall'ente

5 Entrate destinate agli investimenti

6 Stanziamento di bilancio (avanzo libero) 751.091,51

7 Contributi PAT 316.439,72

8 Fondo Investimenti - Budget 350.300,19

9 Q.ta ex Fim 208.891,56

10 Oneri urbanizzazione 239.134,74

11 Contributo BIM Adige 14.500,00

12 Contributo BIM Brenta 272.153,52

13 Sovracanoni BIM 339.203,56

14 Contributo Regione per Fusione 437.499,00

15 Alienazioni 67.000,00

16 concessioni cimiteriali 159.280,74

17 IVA a credito su spesa investimento 12.000,00

3.167.494,54

67.000,00

272.153,520,00

103.093,56 118.055,00 118.055,00

145.833,00 145.833,00 145.833,00

83.041,74 80.000,00 76.093,00

14.500,00

TOTALI 1.817.802,02 903.897,52 445.795,00

25.373,74 70.000,00 63.907,00

12.000,00

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie-

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma Disponibilità 

finaziaria totale (per 

gli interi 

investimenti
2018 2019 2020

ENTRATE VINCOLATE

ENTRATE DESTINATE

ENTRATE LIBERE

138.128,56 28.856,00 41.907,00

751.091,51

260.300,19 90.000,00

217.439,72 99.000,00



1 5 7 18 1 Manutenzione straordinaria del patrimonio si 2019 460.000,00

10 5 7 1 1 Manutenzione straordinaria viabilità interna/esterna si 2018 250.116,95

10 5 7 1 4 Sistemazione Via Broli Bosentino (Patto Territoriale) si 2019 167.000,00

10 5 7 1 2 Rifaciemnto pavimentazione centro storico Vigolo si 2020 890.338,59

10 5 7 1 3 Rifacimento via Dante Vattaro si 2019 171.000,00

10 5 7 1 5 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica si 2018 78.000,00

11 1 7 18 2 Manutenzione straordinaria caserme VVF si 2019 214.000,00

9 4 7 16 1 Manutenzione straordinaria acquedotto/fognatura si 2018 155.539,00

6 1 1 11 1 Copertura campo da calcio loc. Caolorine si 2019 577.000,00

1 5 7 3 1 Sistemazione del territorio per interventi di somma urgenza si 2018 152.500,00

4 1 7 17 1 Manutenzione straordinaria scuole infanzia si 2018 52.000,00 52.000,00

Totale:

300.000,00

30.000,00

52.744,00

167.000,00

290.338,59 300.000,00

5.933,57

20.000,00 28.000,00

165.066,43

206.087,09

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

Missione/pro

gramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria 

(per i 

Comuni 

piccoli 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, 

ambientale 

(altre 

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma
Spesa totale 

(1)
2018 2019 2020

Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  

310.000,00 100.000,00 50.000,00

170.116,95 30.000,0050.000,00

(1)
 Il totale della spesa deve coincidere con il totale delle disponibilità finanziarie iscritte nella scheda 2 

1.817.802,02 903.897,52 445.795,00

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, 

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche 

152.500,00

7.912,91

65.000,00 37.795,00

577.000,00



Spesa totale

1 5 8 18
1

Completamento edificio area Fratte a supporto zono 

agricola (Bosentino) 350.000,00 350.000,00

9 2 99 16
1

Sistemazione e riqualificazione del tratto urbano del 

Rio Rombonos (Vigolo) 85.000,00 85.000,00

9 2 99 16
1

Sistemazione parco attiguo al Rio Rombonos 

(Vigolo) 170.000,00 170.000,00

9 2 7 16 2 Sistemazione parchi e aree verdi (Vattaro) 78.800,00 78.800,00

10 5 7 1 6 Sistemazione P..za 24 Maggio (Bosentino) 150.000,00 150.000,00

10 5 7 1 4 Completamento arredo urbano (Vattaro) 200.000,00 200.000,00

4 2 1 17 2 Realizzazione scuola elementare (Vattaro) * 3.086.053,00

10 5 4 1 3 Ristrutturazione illuminazione pubblica (PRIC) 300.000,00

1 5 1 7 1 Sistemazione strada loc. Valesele 335.000,00 335.000,00

10 5 7 1 2 Sistemazione Via Cappella Bosentino 160.000,00 160.000,00

10 5 7 1 1 Sistemazione p..za Marzari 100.000,00 100.000,00

12 1 9 17 1 Ampliamento asilo nido Bosentino 100.000,00 100.000,00

10 5 1 1
5 Marciapiede Via Fricca lato monte Vigolo Vattaro 200.000,00

1 5 99 99 1 Bonifica e sistemazione Gazoti - Vigolo Vattaro 500.000,00

11 1 7 18
1 Manutenzione straordinaria caserma VVF Vattaro 150.000,00 150.000,00

5 2 1 17 3
Patti Territoriali - Realizzazione sale pubbliche per 

associazioni socio cultruali dell'Altopiano 866.250,00 866.250,00

Totale: 6.831.103,00

 * di cui Euro 308.605,20 di spese di progettazione inserite con la presente variazione nel bilancio dell'esercizio 2019 e finanziate intermante con il Fondo Sretegico Territoriale

450.000,00 2.595.050,00 3.786.053,00

200.000,00

500.000,00

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2018 2019 2020
Inseribilità Inseribilità Inseribilità

Missione/pr

ogramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, 

ambientale 

(altre 

3.086.053,00

300.000,00



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera GCURGNOV P del 15/11/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

147.215,34 0,00 0,00 147.215,34

837.268,41 0,00 0,00 837.268,41

771.091,51 0,00 0,00 771.091,51

Fondo iniziale di cassa 863.929,07 0,00 0,00 863.929,07

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.889.513,25

3.310.118,12 11.715,54

11.715,54

0,00

0,00

3.321.833,66

5.901.228,79

2.579.395,13 2.579.395,13

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.565.516,65

3.923.160,85 11.715,54

11.715,54

0,00

0,00

3.934.876,39

6.577.232,19

2.642.355,80 2.642.355,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.617.549,97

14.496.156,000,0011.715,54

11.715,54 0,00 17.753.792,54

5.617.549,97

14.484.440,46

17.742.077,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 15/11/2018 n. GCURGNOV  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.910,90

220.149,47

223.894,37

0,00

0,00

-160,00

-160,00

12.910,90

219.989,47

223.734,37

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 223.894,37

220.149,47 0,00

0,00

-160,00

-160,00

219.989,47

223.734,37

12.910,90 12.910,90

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

272.119,45

762.815,15

1.034.934,60

46.000,00

46.000,00

0,00

0,00

272.119,45

808.815,15

1.080.934,60

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.579.018,34

1.248.965,44 46.000,00

46.000,00

0,00

0,00

1.294.965,44

1.625.018,34

330.152,90 330.152,90

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.781.455,15

3.285.123,28 46.000,00

46.000,00

-160,00

-160,00

3.330.963,28

4.827.295,15

1.601.291,87 1.601.291,87

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.000,00

2.900,00

44.900,00

300,00

300,00

0,00

0,00

42.000,00

3.200,00

45.200,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.734,97

85.657,00 300,00

300,00

0,00

0,00

85.957,00

163.034,97

77.077,97 77.077,97

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.734,97

85.657,00 300,00

300,00

0,00

0,00

85.957,00

163.034,97

77.077,97 77.077,97

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.733,92

67.000,00

82.733,92

0,00

0,00

-8.840,00

-8.840,00

15.733,92

58.160,00

73.893,92

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 625.611,07

576.264,91 0,00

0,00

-8.840,00

-8.840,00

567.424,91

616.771,07

49.907,97 49.907,97

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.768,50

80.288,74

96.057,24

0,00

0,00

-13.000,00

-13.000,00

15.768,50

67.288,74

83.057,24

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 370.481,94

289.326,65 0,00

0,00

-13.000,00

-13.000,00

276.326,65

357.481,94

81.023,48 81.023,48

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.056.253,02

912.691,56 0,00

0,00

-21.840,00

-21.840,00

890.851,56

1.034.413,02

143.991,46 143.991,46

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.216,63

112.140,28

133.356,91

160,00

160,00

0,00

0,00

21.216,63

112.300,28

133.516,91

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 133.356,91

112.140,28 160,00

160,00

0,00

0,00

112.300,28

133.516,91

21.216,63 21.216,63

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.084.667,80

1.039.418,71 160,00

160,00

0,00

0,00

1.039.578,71

1.084.827,80

45.249,09 45.249,09

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

321,36

122.500,00

122.821,36

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

321,36

117.500,00

117.821,36

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 274.406,59

268.026,10 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

263.026,10

269.406,59

12.116,49 12.116,49

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 292.560,78

282.401,10 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

277.401,10

287.560,78

15.895,68 15.895,68

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.528,08

35.000,00

39.528,08

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

4.528,08

33.000,00

37.528,08

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 216.818,52

199.232,20 0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

197.232,20

214.818,52

17.586,32 17.586,32

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.865,14

1.638.219,60

1.675.084,74

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

36.865,14

1.631.219,60

1.668.084,74

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.574.709,23

2.051.490,63 0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

2.044.490,63

2.567.709,23

523.993,60 523.993,60

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.802.527,75

2.256.222,83 0,00

0,00

-9.000,00

-9.000,00

2.247.222,83

2.793.527,75

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

348.287,81

1.691.467,15

1.838.663,45

10.455,54

10.455,54

0,00

0,00

348.287,81

1.701.922,69

1.849.118,99

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.355.435,88

2.122.586,61 10.455,54

10.455,54

0,00

0,00

2.133.042,15

2.365.891,42

434.140,78 434.140,78

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.355.435,88

2.122.586,61 10.455,54

10.455,54

0,00

0,00

2.133.042,15

2.365.891,42

434.140,78 434.140,78

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.816,21

41.665,64

87.481,85

0,00

0,00

-9.200,00

-9.200,00

45.816,21

32.465,64

78.281,85

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 145.566,26

90.337,24 0,00

0,00

-9.200,00

-9.200,00

81.137,24

136.366,26

55.229,02 55.229,02

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 145.566,26

90.337,24 0,00

0,00

-9.200,00

-9.200,00

81.137,24

136.366,26

55.229,02 55.229,02

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.608.727,50

14.496.156,00

17.696.236,74

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-45.200,0056.915,54

56.915,54 -45.200,00

3.608.727,50

14.484.440,46

17.684.521,20

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.


		2018-11-26T10:29:14+0100
	PERAZZOLI DAVID


		2018-11-26T10:37:57+0100
	MARZATICO ANNA




